İbn Haldûn, bu konuda önemli bir örnektir. İbn Haldûn, Gırnata'da yaşadığı sıralarda Benî Ahmer Sultanı V. Muhammed tarafından, görüşmelerde bulunmak, siyasi ilişkileri düzeltmek ve barış antlaşması imzalamak üzere Kastilya Kralı Zalim Pedro'ya elçi olarak gönderilmişti (765/1364). Pedro, aslen İşbiliye'li olan İbn Haldûn'a büyük ilgi göstermiş ve İşbiliye'de kalması hâlinde atalarının eski emlakini kendisine vereceği taahhüdünde bulunmuştu.³⁶

Müslümanların birikimlerinin, Hıristiyan kesimine intikal yollarından biri de, Gırnata'ya tahsil için gelen yabancı öğrencilerdi.³⁷ Benî Ahmer'in başkenti olan Gırnata, özellikle Tuleytula, Saragoza, Kurtuba ve İşbiliye gibi merkezlerin

312.

³⁷ Ahmed Şelebî, *Mevsû'atu't-târihi'l-islâmi ve'l-ḥaḍârati'l-islâmiyye* (9 cilt), Kahire 1983, s. 105.

düşmesinden sonra, onların yerini alarak önemli bir ilim ve kültür merkezi hâline geldi.³⁸

Gırnata'daki Yûsufiye/Nasriye Medresesi, ulema ve üdebanın önde gelenlerini cezbetmekteydi.³⁹ 750/1349 yılında tamamlanan medrese,⁴⁰ H. 12/M. 18. yüzyıl başlarında, İspanyollar tarafından yıkılincaya kadar, ilim ve kültür merkezi olmaya devam etmişti.⁴¹ Fıkıh, kelam, tefsir, tasavvuf, vb. dinî ilimlerin yanı sıra; Arap dili, sarf, nahiv, belâgat, psikoloji, felsefe, tıp, fizik, kimya, astronomi ve botanik derslerinin de okutulduğu medresede, dönemin ileri gelen bilgileri ders vermekteydi.

Bazı Hıristiyan kralların, şiir ve edebiyatla ilgili eserleri, aslından okuyup anlayacak hem de edebî özelliklerini fark edecek derecede Arapça bildikleri kanaatindeyiz. Ellerinde de Müslüman müelliflerin orijinal nüshaları bulunmaktaydı. Benî Ahmer Devleti'nin ileri gelen devlet adamı ve şairlerinden Lisânüddin İbnu'l-Hatîb'le (ö. 776/1374) ilgili bir anekdot, bu konudaki kanaatlerimizi desteklemektedir. İbnu'l-Ahmer tarafından Frenk kralına elçi olarak gönderilen eş-Şeyh Muhammed el-Kasbânî'nin anlattığına göre, Kasbânî, görevini tamamlayıp dönmek üzereyken, kral, İbnu'l-Hatîb'in el yazısıyla kaleme alınmış bir kitap⁵⁰ çıkarıp oradan çeşitli bölümler okuduktan sonra "Böyle bir adam nasıl öldürülür?"⁵¹ diye sitemde bulunmuş, teessüründen dolayı gözlerinden yaş gelmiştir.

Mesela, H. 3. asrın sonlarında kimya, tıp, vb. alanları kapsayan eserler, Arapçadan Yunancaya çevrilmiş, ancak iki toplum arasındaki kültür farklılığından dolayı, mevcut birikim Bizans'ta yeterince değerlendirilememiştir.⁶³

Benzer bir örneği de Benî Ahmer döneminden vermek mümkündür. 748/1348 yılında İspanya'yı da içine alan ve bütün Akdeniz ülkelerini kasıp kavuran büyük bir veba salgını olmuştu. Üç-dört yıl devam eden veba, sonuçları itibarıyla 8/14. yüzyılın ikinci yarısına damgasını vurmuştu. Bölge ülkelerinin nüfusları azalmış, mamur şehirler ve ülkeler harabe olmuş, devletler güç kaybetmiş, bilim, sanat ve kültür faaliyetleri önemli ölçüde sekteye uğramıştı.⁶⁴

Belçikalı doktor Simon de Vovino, bütün kabahati, 20 Mart 1345'te, Jüpiter, Zuhâl ve Merih arasında gerçekleşen kavuşmaya bulurken, Baccaccio, bunun, insanların haksız hareketlerine karşı Tanrı'nın, onları tedip amacıyla gönderdiği bir afet olduğuna inanıyordu. İsviçre'de ve Fransa'da halk, kabahati Musevilere yükleyerek yüzlerce Museviyi yakmıştı.

Buna mukabil Benî Ahmer'de iki isim, Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Hatime (ö. 770/1369) ve Lisânuddîn İbnu'l-Hatîb (ö. 776/1374), korkuya kapılmış beşeriyetin bakışını semadan arza çevirerek; hastalığın, epidemiden, hasta ve onun eşyalarıyla temas sonucu ortaya çıkan enfeksiyondan kaynaklandığını belirtmişlerdir.⁶⁵

İbnu'l-Hatîb, konuyla ilgili olarak, *Muḫnî'atu's-sâ'il 'ani'l-marâdi'l-hâ'il* adlı bir risale kaleme almış ve orada hastalığın mahiyetini ve bulaşıcılığını uzun uzadıya anlatmıştır.⁶⁶